
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120400043

43

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.240, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de
25 de fevereiro de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, e conforme o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR LEONARDO DANTAS DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Coordenador-Geral de Auditoria da Área de Educação Básica,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais I da Secretaria Federal de
Controle Interno do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 3.253, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, Substituto, no uso da competência que lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, e em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: PAULO RICARDO GRAZZIOTIN GOMES
Cargo efetivo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula Siape nº: 6092295
Origem: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Defesa
Cargo a ser ocupado: Secretário de Controle Interno, código DAS 101.5
Amparo legal: art. 93, I, da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, IV, da Lei nº

11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 00190.113216/2018-81

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 3.235, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em
vista o que consta no processo nº 00205.100546/2018-09, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora ANA
VIRGÍNIA FIGUEIREDO ROCHA, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 1217968, do Quadro de Pessoal deste
Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 6º
da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.

declarar vago o referido cargo.

SERGIO AKUTAGAWA

Ministério das Cidades
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO
PORTARIA Nº 1.293, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO (DENATRAN), no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 19, inciso I, da Lei 9.503, de 23 de setembro de
1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro (CTB).

CONSIDERANDO a necessidade de promover estudos e definir procedimentos a
fim de que os documentos Certificado de Registro de Veículo (CRV), Certificado de Registro
e Licenciamento de Veículo (CRLV) e a Carteira Nacional de Habilitação (CNH) sejam
expedidos exclusivamente em meio digital;

CONSIDERANDO a necessidade da adequação da emissão de documentos ao
avanço da tecnologia;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo nº 80000.0367792018-
78, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho, integrado pela Coordenação-Geral de
Planejamento Operacional do Sistema Nacional de Trânsito (CGPO), pela Coordenação-
Geral de Informatização e Estatística (CGIE), pela Associação Nacional dos DETRANS (AND)
e pelo Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO), com a seguinte
composição:

I - Representantes da Coordenação-Geral de Planejamento Operacional do
Sistema Nacional de Trânsito (CGPO):

a) Titular: Carlos Magno da Silva Oliveira.
b) Suplente: Alexandre de Macedo Souza.
II - Representantes da Coordenação-Geral de Informatização e Estatística

( CG I E ) :
a) Titular: João Eduardo Moraes de Melo.
b) Suplente: Abílio da Silva Gomes.
III - Representantes da Associação Nacional dos DETRANS (AND):
a) Titular: Janaína Gama Vila Nova.
b) Suplente: Gabriela Cesar Amaral Tiago.
IV - Representantes do Serviço Federal de Processamento de Dados

(SERPRO):
a) Titular: Isidro dos Santos Monteiro.
b) Suplente: Diego Magliavacca.
Art. 2º O Grupo de Trabalho ora instituído tem por objetivo promover estudos

e definir procedimentos a fim de que os documentos Certificado de Registro de Veículo
(CRV), Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV) e a Carteira Nacional de
Habilitação (CNH) sejam expedidos exclusivamente em meio digital no prazo de até 5
(cinco) anos.

Art. 3º As funções dos representantes no Grupo de Trabalho não serão
remuneradas e seu exercício será considerado serviço público relevante.

Art. 4º A Coordenação do Grupo de Trabalho será exercida por membro
representante da Coordenação-Geral de Planejamento Operacional do Sistema Nacional de
Trânsito (CGPO).

Parágrafo único. O Coordenador designará, dentre os membros do Grupo de
Trabalho, aquele que irá secretariar as reuniões.

Art. 5º O Grupo de Trabalho deverá apresentar relatório conclusivo até o dia 4
de fevereiro de 2019.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO JOSÉ ALVES PEREIRA

Ministério das Relações Exteriores
CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM FARO

PORTARIA DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM FARO, no uso de suas atribuições, em
observância à Instrução Normativa nr. 63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de
Contas da União (TCU), no que se refere à composição da "Relação de Responsáveis do
Posto" como Unidade Gestora do Sistema Integrado de Administração Financeira do
Governo Federal (Siafi), resolve:

Confirmar REINALDO STORANI, CPF 016.028.238-12, ministro de primeira classe do
quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador de Despesa titular;

Dispensar IGOR KIPMAN, CPF 034.021.509-72, ministro de primeira classe do
quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador de Despesa titular.

REINALDO STORANI

EMBAIXADA DO BRASIL EM PEQUIM
PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O EMBAIXADOR DO BRASIL NA CHINA, no uso de suas atribuições e de acordo
com o disposto nos artigos 10 e 11 da instrução normativa nº 63 do Tribunal de Contas da
União (TCU), de 1º de setembro de 2010, no que se refere à composição do Rol de
Responsáveis da unidade gestora 240286, no Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal (Siafi), resolve:

Designar PAULO ESTIVALLET DE MESQUITA, CPF nº 349.807.170-04, ministro de
primeira classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenador de Despesa Titular;

Dispensar MARCOS CARAMURU DE PAIVA, CPF nº 116.393.691-04, ministro de
primeira classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenador de Despesa Titular;

Confirmar MARCELO SOUZA DELLA NINA, CPF nº 847.009.127-15, ministro de
segunda classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenador de Despesa Substituto;

Confirmar BRUNO PEREIRA ALBUQUERQUE DE ABREU, CPF nº 794.207.454-49,
primeiro-secretário do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores como
Responsável, Titular, pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Confirmar HELENA MEIRELES GONÇALVES ELOY BENISHEVA, CPF nº
045.603.074-31, segunda-secretária do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores como Responsável, Substituta, pelos Atos de Gestão Orçamentária e
Financeira;

Designar PEDRO MACIEL DOS SANTOS NETO, CPF nº 267.327.181-34, oficial de
chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores como Responsável,
Titular, pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Designar RICARDO SUGAI DE CASTRO ANDRADE, CPF nº 047.192.509-80, oficial
de chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores como
Responsável, Substituto, pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Dispensar ADILSON SIMÕES DE OLIVEIRA, CPF nº 046.504.171-04, oficial de
chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores como Responsável,
Titular, pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão.

O EMBAIXADOR DO BRASIL NA CHINA, no uso de suas atribuições e de acordo
com o disposto nos artigos 10 e 11 da instrução normativa nº 63 do Tribunal de Contas da
União (TCU), de 1º de setembro de 2010, no que se refere à composição do Rol de
Responsáveis da unidade gestora 240293, no Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal (Siafi), resolve:

Designar PAULO ESTIVALLET DE MESQUITA, CPF nº 349.807.170-04, ministro de
primeira classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenador de Despesa Titular;

Dispensar MARCOS CARAMURU DE PAIVA, CPF nº 116.393.691-04, ministro de
primeira classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenador de Despesa Titular;

Confirmar MARCELO SOUZA DELLA NINA, CPF nº 847.009.127-15, ministro de
segunda classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenador de Despesa Substituto;

Confirmar BRUNO PEREIRA ALBUQUERQUE DE ABREU, CPF nº 794.207.454-49,
primeiro-secretário do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores como
Responsável, Titular, pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Confirmar HELENA MEIRELES GONÇALVES ELOY BENISHEVA, CPF nº
045.603.074-31, segunda-secretária do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores como Responsável, Substituta, pelos Atos de Gestão Orçamentária e
Financeira;

Designar PEDRO MACIEL DOS SANTOS NETO, CPF nº 267.327.181-34, oficial de
chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores como Responsável,
Titular, pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Designar RICARDO SUGAI DE CASTRO ANDRADE, CPF nº 047.192.509-80, oficial
de chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores como
Responsável, Substituto, pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Dispensar ADILSON SIMÕES DE OLIVEIRA, CPF nº 046.504.171-04, oficial de
chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores como Responsável,
Titular, pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão.

PAULO ESTIVALLET DE MESQUITA

MISSÃO DO BRASIL JUNTO À UNIÃO EUROPÉIA
PORTARIA DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A ORDENADORA DE DESPESAS, TITULAR, DA MISSÃO DO BRASIL JUNTO À
UNIÃO EUROPEIA, Unidade Gestora 240063, no uso das suas atribuições e nos termos
do Manual SIAFI de Encerramento do Exercício de 2018, macrofunção 020318, do
Tesouro Nacional, resolve:

Art 1º Designar o segundo-secretário do Quadro de Pessoal do Ministério
das Relações Exteriores EDUARDO ALBUQUERQUE DE BARROS BRAGA, CPF 122.320.858-
30, como responsável para exercer o encargo de indicação para inscrição de notas de
empenho em restos a pagar não processados (RPNP) a liquidar e em liquidação;

Art 2º Designar o segundo-secretário do Quadro de Pessoal do Ministério
das Relações Exteriores FELIPE MARTINS VIVAS, CPF 137.257.807-22, como responsável,
substituto, para exercer o encargo de indicação para inscrição de notas de empenho
em restos a pagar não processados (RPNP) a liquidar e em liquidação.

IVANA MARÍLIA MATTOS DIAS SERRA E GURGEL


